
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 20 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 10 MARZO 2005. 

 

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMPLESSIVA DI € 

1.800,00 IN FAVORE DEI SIGG.RI BEATELLO SMERALDO, PANGRAZZI 
GIOVANNA, GADALETA MARCO, GERMINARIO ANGELA MARIA, PER 
RISARCIMENTO DANNI DA SINISTRI STRADALI. 

 
Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 15 
marzo 2005 al 30 marzo 2005. 
 
Il testo della presente non riporta la indicazione delle prognosi, sostituite dalla dicitura “OMISSIS”, 
ai fini della tutela della privacy. 
 

 

 
 
 
 



IL RESPONSABILE  

 
Vista la nota prot. n. 23836 del 21.05.2004, con la quale l’Avv. Sergio Messina, in 
nome e per conto del Sig. Beatelo Smeraldo, assume la responsabilità dell’Ente per il 
sinistro verificatosi il giorno 13.05.2004 alle ore 20,30 circa, a causa di una caduta 
avvenuta lungo Via Margherita di Savoia all’altezza del civico 73 per una lastra di 
pietra ritta del marciapiede; 
  
Vista la documentazione fotografica prodotta, la dichiarazione testimoniale, la 
relazione della P.M. in data 17.07.2004 n. 5639, la certificazione sanitaria consistente 
del referto del Presidio Ospedaliero di Molfetta con diagnosi … OMISSIS. 
  
Visto l’accordo bonario sottoscritto il 08.07.2004 dal consulente Avv. Mauro Danilo 
Magarelli per un importo di € 300,00 (ivi incluse le spese legali); 
 
Vista la nota in data 01.06.2004 prot. n. 25799, con la quale l’Avv. Michele Jacono, 
in nome e per conto della Sig.ra Pangrazzi Giovanna, esercente la potestà genitoriale 
sulla minore Maselli Luigia, assume la responsabilità dell’Ente per il sinistro occorso 
il giorno 30.05.2004 alle ore 21,00 circa a causa di una caduta della minore avvenuta 
lungo Via Pia all’altezza del civico 49 per la pavimentazione sconnessa del 
marciapiede; 
 
Vista la documentazione fotografica prodotta, la dichiarazione testimoniale, la 
relazione della P.M. in data 19.07.2004 n. 5818, la certificazione sanitaria consistente 
nel referto del Presidio Ospedaliero di Molfetta con diagnosi di …OMISSIS. 
 
Visto l’accordo bonario sottoscritto il 08.07.2004 dal consulente Avv. Mauro Danilo 
Magarelli per un importo di € 400,00 (ivi incluse le spese legali); 
 
Vista la nota in data 30.08.2004 prot. n. 39509, con la quale l’Avv. Mario Canepa, in 
nome e per conto del Sig. Gadaleta Marco, assume la responsabilità dell’Ente per il 
sinistro avvenuto il giorno 22.08.2004 in località Cala San Giacomo causa una buca 
che procurava danni all’autovettura Rover targata CF 578 JG condotta dal 
richiedente; 
 
Vista la dichiarazione testimoniale prodotta, la relazione della P.M. del 23.08.2004, la 
fattura in data 26.08.2004 della carrozzeria “Silvio Palazzi” di Bergamo (dove risiede 
il Sig. Gadaleta) nell’importo di € 480,00 (iva inclusa), le spese di prelievo 
automezzo di € 70,00; 
 



Visto l’accordo bonario sottoscritto fra il Sig. Gadaleta Marco e il Dr. Pasquale la 
Forgia, responsabile dell’U.A. Affari Legali stante l’assenza dell’Avv. Mauro Danilo 
Magarelli, nell’importo di € 550,00 (ivi incluse le spese legali); 
   
Vista la nota in data 14.04.2004 prot. n. 17706, con la quale l’Avv. Salvatore 
Casalino, in nome e per conto della Sig.ra Germinario Anna Maria, assume la 
responsabilità dell’Ente per il sinistro verificatosi il giorno 02.04.2004 alle ore 23,30 
circa a causa di una buca lungo la Via Martiri di Via Fani all’altezza del civico 19 che 
ha procurato danni all’autovettura OPEL SKODA SW targata BB 711 JV; 
 
Vista la documentazione fotografica prodotta, la dichiarazione testimoniale, la 
relazione della P.M. in data 13.05.2004 n. 4057, il preventivo “Cosmai Gomme” per 
sostituzione pneumatico di € 165,60, il preventivo “Car Center” per sostituzione 
cuscinetti ruota e braccio guida e trasversale di € 558,06; 
 
Visto l’accordo bonario in data 30.3.2004 sottoscritto per parte del Comune dal 
consulente Avv. Mauro Danilo Magarelli nell’importo di € 550,00 (ivi incluse le 
spese legali); 
 
Ritenuto di procedere, per i titoli di cui sopra, alla liquidazione della somma 
complessiva di € 1.800,00 dando atto che l’Ufficio sta procedendo secondo l’ordine 
progressivo di sottoscrizione dell’accordo bonario;  
  
Preso atto che il bilancio 2005 è in esercizio provvisorio, per cui è possibile 
impegnare o liquidare spese entro il limite di 1/12 mensile dell’ultimo bilancio 
approvato per il combinato disposto dall’art. 163 del T.U. EE.LL. 18.08.2000 n.267 e 
del D.L. 30.12.2004 n. 314, come convertito in legge, che ha prorogato al 31 marzo il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2005; 
 
Preso atto, altresì, che l’importo di 3/12 mensile afferente il Cap. 15185 ammonta ad 
€ 21.000,00 (3/12 di 86.000,00 ultimo bilancio approvato);  
 
Dato atto che gli impegni già presi ammontano ad € 18.246,00 per cui residua una 
disponibilità di € 2.754,00 sufficiente alle necessità del presente impegno di spesa; 
 
Dato atto, altresì, che con il presente impegno di spesa non viene superato il limite 
mensile sopra specificato; 
  
Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267; 

Visti gli artt. 27, 28, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 



 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) per le ragioni in narrativa, di liquidare la somma di € 300,00 (ivi incluse le spese 
legali) in favore del Sig. Beatelo Smeraldo, nato a Molfetta il … OMISSIS, ivi 
residente, alla Via … OMISSIS, con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. 
Sergio Messina, Via Cavour n. 25, Molfetta. 

  
2) Di liquidare la somma di € 400,00 (ivi incluse le spese legali) in favore della 

Sig.ra Pangrazzi Giovanna, per la figlia minore Maselli Luigia, con domicilio 
eletto presso lo studio dell’Avv. Michele Jacono, Via Q. Sella n. 13, Molfetta. 

  
3) Di liquidare la somma di € 550,00 (ivi incluse le spese legali) in favore del Sig. 

Gadaleta Marco, nato a Molfetta il 12.05.1974, residente a Castelli Galepio (BG) 
in Via Perrucchetti n. 2, con accredito della somma di cui sopra presso il c.c.b. n. 
577, cod. CAB 52820, cod. ABI 1025, Banca San Paolo di Torino, Filiale di 
Castelli Galepio (BG). 

 
4) Di liquidare la somma di € 550,00 (ivi incluse le spese legali) in favore della 

Sig.ra Germinario Angela Maria, residente a Molfetta in Via Gen. Carlo Alberto 
Dalla Chiesa n. 68, con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Salvatore 
Casalino, Via Bari n. 6, Molfetta. 

 
5) Di imputare la complessiva somma di € 1.800,00 al Cap. 15185 “Fondo 

Transazioni” del bilancio 2005, dando atto del rispetto del limite mensile di 3/12 
dell’ultimo bilancio approvato. 

 
6) Di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui al punto 1), 2) e 3) e 4 senza 

ulteriori formalità.   
 
7) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 


